
 

 

 

 

 

新
あたら

しき年の 始
はじめ

の初 春
はつはる

の 今日降る雪のいや重
し

け吉事
よごと

 (大伴家持) 

校長 橘 明良 

 万葉集全２０巻の掉尾を飾る元旦の祝い歌を、タイトルに置きました。吉事とは良いこと、 

幸運なこと。そして当時、雪は豊饒の印とされたそうで、めでたい正月にめでたい雪が降る 

ように、良いことがますます重なりますようにという思いを込めて、因幡守だった大伴家持 

が賀宴で詠んだ一首です。２０２４年がスタートしました。あけましておめでとうございま 

す。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 始業式では、新年を迎えて心新たに学校生活を送る気持ちを共有するため、子供たちに数 

字を使った話をしようと考えています。一部を紹介します。 

最初は２０２４ 。これはすぐにわかりますね。今年の西暦です。新しい年が始まりました。２０２４ 

年もきちんと目標を決めて、頑張っていきましょう。  

続いて ３０４ 。わかりますか。これは、今日の南小学校の子供の人数です。４月にスタートしたとき 

よりも、３名増えました。この３０４人全員が、安全で楽しく笑顔あふれる学校生活を送ることができる 

よう、そして「時を守り、場を清め、礼を正す」を誰もが実践できるよう、今年も先生たちは皆さんを全 

力で応援していきます。 

  次は ５２ 。これは何でしょう。これは、この学期を最後に、南小学校を卒業していく６年生の人数で 

す。１年間に３つの学期があるので、小学校６年間では３×６で１８学期を過ごすことになります。６年 

生はすでに１７学期を過ごし、最後の１８学期目に今日突入しました。どうぞ、悔いのないよう過ごして 

ください 

 そして最後は５３ 。なんだかわかりますか。これは、３学期、皆さんが登校する日数です。１月から３ 

月までの３か月といっても、休みの日を除くと、学校で友達と楽しく勉強したり運動したり遊んだりする 

日々は、今の学年であと５３日しかありません。今日が終わるとあと５２日、その翌日になると５１日… 

と、１日ずつ減っていきます。今の学年で、このことはきちんとやり遂げたい、そして次の学年になったら、 

６年生は中学生になったら…という心の準備も、この５３日間でしっかり行ってほしいと思います。それ 

ぞれのクラスでも、明日からの５２日をどう過ごしていきたいか、話し合ってみてください。 

 

今年は辰年。辰年は陽の気が動いて万物が振動するので、活力旺盛に

なって大きく成長し、形がととのう年だとも言われるそうです。子供た

ちがますます元気に成長し、そして南小にとって「いや重け吉事」の１

年となるように、着実に教育活動を進めてまいります。引き続き、ご理

解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 
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－みんなが輝く南（皆美）小－  
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進んで勉強する子<学ぶ> 

なかよく協力する子〈磨く〉 

健康でたくましい子〈鍛える〉 

学校教育目標 



６年生 南小まち講座（１１月２８日・火） 
 ６年生が総合的な学習の時間で体験学習を行いました。当

日は、校外に出て施設見学をしたり、校内で体験学習をした

りしました。 

ご協力いただきました皆様、ありがとうございました。 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
４年生 福祉に関する学習 
（１２月６日・水、８日・金、１１日・月） 

４年生が総合的な学習の時間で、福祉に関する学習を行い

ました。行田市福祉協議会の皆様等にもご協力いただき、高

齢者体験グッズを使った疑似体験、車いすの体験、視覚障害

者の方の講話等を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 
５・６年生 喫煙防止教室（１２月１１日・月） 

 行田中央総合病院の川島院長様をお招きし、５・６年生が

喫煙防止教室を行いました。 

 当日は、喫煙の害や成長期に大切なこと等をご指導いただ

きました。この学習を通して、児童は、自分の健康を振り返

り、より良く成長しようという意欲が高まりました。 

 

 

 

 

 

 

「お願い」 

転居予定のある方は、お早めに担任までお知らせください。 

ゼリーフライ作りに挑戦 フラワーアレンジメント 

1 月 元日

2 火 休日

3 水 休日

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月 成人の日

9 火
３学期始業式

10 水
3時間

11 木
給食開始

12 金

13 土

14 日

15 月

委員会活動1月
わくわくクラブ⑧

16 火

17 水

読み聞かせ（２・５年）
避難訓練

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

クラブ活動

23 火

24 水
生命の授業（5年）
学校保健委員会13:35

25 木

26 金
CBT体験（3年）

27 土

28 日

29 月

30 火
CBT体験（4年）

31 水
新入学児童体験入学入学説明会
１～３年生４時間授業

１月の予定 


